
CITTA' DI MESAGNE
(Provincia di Brindisi)

 AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Servizio: Ufficio Lavori Pubblici Respons. del Proced.: Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

COPIA DETERMINAZIONE N. 1235 del 28/06/2017

Oggetto: Partecipazione del dipendente SAMBATI Cosimo Valter al corso di formazione di 

Rappresentante Lavoratori per la Sicurezza (RLS) ai sensi del D.Lgs. 81/08. Autorizzazione ed 

impegno di spesa. CIG Z111F21990

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente determinazione:

PREMESSO 

che Datore di Lavoro è stato nominato con Decreto Sindacale n. 1 del 19/01/2017 l’ing.
Cosimo Claudio PERRUCCI;

che  il  D.Lgs.  81/2008  art.  37  prevede  un'adeguata  e  specifica  formazione  e  un
aggiornamento  periodico  in  relazione  ai  propri  compiti  in  materia  di  salute  e  sicurezza  del
lavoro;

che  il  rappresentante  dei  lavoratori  per  la  sicurezza  ha  diritto  ad  una  formazione
particolare in materia di salute e sicurezza concernente i rischi specifici esistenti negli ambiti in
cui esercita la propria rappresentanza, tale da assicurargli adeguate competenze sulle principali
tecniche di controllo e prevenzione dei rischi stessi;

che l’aggiornamento dell’RLS deve essere periodica; 

che la durata minima dei corsi non può essere inferiore a 8 ore annue per le imprese che
occupano più di 50 lavoratori;

che l’RLS per il Comune di Mesagne è rappresentato dal Sig. SAMBATI Cosimo Valter;

CONSIDERATO 

che  la  Ditta  CONTROL  S.r.l.,  ditta  di  fiducia  dell’Amministrazione  Comunale  ha
presentato proposta formativa della durata di 8 ore, così come previsto per legge, da effettuarsi
in F.A.D. (formazione a distanza);

che l’importo da corrispondere ammonta ad €. 300,00 oltre IVA 22%;



che  il  DURC  protocollo  INAIL_8037534  richiesto  in  data  26/06/2017  con  scadenza
validità al 24/10/2017 risulta con esito Regolare;

RILEVATO che è opportuno far partecipare alla formazione de quo il  dipendente sig.
SAMBATI;

PRESO ATTO che le modalità di svolgimento dell’evento formativo saranno concordate
successivamente; 

RITENUTO opportuno assumere impegno di spesa per la somma di €. 300,00 oltre IVA
22%  e per complessivi €. 366,00 da imputare sul Cap. 114 del Bilancio Comunale; 

VISTO 

il  Decreto  Sindacale  n.  1  del  19  Gennaio  2017  di  nomina  dell’Ing.  Cosimo  Claudio
PERRUCCI Capo del Servizio Lavori Pubblici ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000;

il D.Lgs. n. 165/2001

il D.Lgs. 81/2008;

DETERMINA

la premessa è parte integrante e sostanziale del  presente provvedimento;

DI APPROVARE il preventivo rimesso dalla ditta CONTROL S.r.l. corrente in Mesagne in
Via  A.  Montagna  Z.I.  –  P.IVA:  01931730749 dell’importo  di  €.  300,00  oltre  Iva  22% e per
complessivi €. 366,00 per la formazione periodica dell’RLS della durata di 8 ore da effettuarsi in
modalità F.A.D.;

DI ASSUMERE impegno di spesa per la somma complessiva di €. 366,00 da imputare
sul Cap. 114 del Bilancio Comunale;

DI  AUTORIZZARE il  dipendente  SAMBATI  Cosimo  Valter  a  partecipare  al  corso  di
formazione a distanza organizzato da Control  S.r.l.  della durata di n. 8 ore da espletarsi  in
modalità F.A.D.;

DI  TRASMETTERE il  presente  provvedimento  al  Servizio  Finanziario  per  gli
adempimenti di competenza.

Mesagne, 28/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

Il\La sottoscritto\a attesta che il procedimento istruttorio, a lei\lui affidato è stato espletato nel
rispetto della vigente normativa nazionale, regionale e comunitaria e che il presente schema di



provvedimento,  dalla  stessa\o  predisposto  ai  fini  dell'adozione  dell'atto  finale  da  parte  del
responsabile del settore è conforme alle risultanze istruttorie.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

f.to Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE AI SENSI DEGLI ARTT. 183, comma 9, e 151, comma 4,
DEL TESTO UNICO N.267/2000

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta:

- ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, di aver effettuato con esito positivo la 
valutazione di incidenza del provvedimento sull'equilibrio finanziario della gestione, nonché la 
copertura finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli 
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di entrata 
vincolata;

– ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, l’esecutività della presente 
determinazione, mediante l’apposizione del presente visto, di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria.

– ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a del D. L. 78/2009, la copertura e compatibilità 
monetaria mediante verifica della compatibilità del pagamento della suddetta spesa con il
programma dei pagamenti, con gli attuali stanziamenti di bilancio e con le regole di 
finanza pubblica (in particolare con le regole del patto di stabilità interno)

Impegni di Spesa
Num. Anno Cap. Art. Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2017 114 Partecipazione del dipendente SAMBATI Cosimo 
Valter al corso di formazione di Rappresentante 
Lavoratori per la Sicurezza (RLS) ai sensi del D.Lgs. 
81/08. Autorizzazione ed impegno di spesa. CIG 
Z111F21990

366,00 114

Mesagne, 28/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dott. Francesco SIODAMBRO

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo e d'ufficio.

Mesagne, 28/06/2017 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA TECNICA: SERVIZIO LAVORI PUBBLICI

Ing. Cosimo Claudio PERRUCCI
 
Il presente provvedimento viene Trasmesso:
o in originale all'Ufficio di Segreteria, per l'inserimento nel registro cronologico generale di 
raccolta delle Determine.
o in copia al Sindaco;



o in copia all’ufficio Ragioneria;
o in copia all’Ufficio Stipendi;
o in copia all’Ufficio _________________________________________________________
o in copia al Collegio dei Revisori dei Conti;
o all'Organo preposto all'esecuzione
 



ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE

N.  di registro di pubblicazione.

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di 
questa Città per  giorni consecutivi.

Mesagne, lì IL SEGRETARIO GENERALE                     
                                                                                          F.TO ____________________

Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n. 445/00, dell'art. 20 del D.lgs. 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.


